



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro do(a) **MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 1/2022** referente à **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTA MUNICÍPIO DURANTE O EXERCÍCIO 2022**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : VITALLI DISTRIBUIDORA EIRELI - 36.539.558/0001-97

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	8.000,00	UN	ACHOCOLATADO EM PÓ, produto a base de cacau em pó, enriquecido com vitaminas (A, B, C e D) e minerais (cálcio e ferro), sem adição de açúcar. Embalagem de 400g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e número de lote, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	CHOCOTEEN	CHOCOTEEN	R\$ 2,99	R\$ 23.920,00	R\$ 5,06	R\$ 40.480,00	40,91%	R\$ 2,07
6	10.000,00	KG	ARROZ BRANCO, classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Isento de sódio, enriquecido com ferro. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	BRASIL	BRASIL	R\$ 2,99	R\$ 29.900,00	R\$ 4,88	R\$ 48.800,00	38,73%	R\$ 1,89
7	15.000,00	KG	ARROZ PARBOLIZADO, parboilizado, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais, de acordo com a ANVISA. Isento de sódio, enriquecido com cálcio e ferro. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	SEPÉ	SEPÉ	R\$ 3,04	R\$ 45.600,00	R\$ 4,43	R\$ 66.450,00	31,38%	R\$ 1,39
9	5.000,00	UN	PASTA DE ALHO, de primeira, sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deves ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. EMBALAGEM com 400 G.	FORTUNNI	FORTUNNI	R\$ 8,30	R\$ 41.500,00	R\$ 17,89	R\$ 89.450,00	53,61%	R\$ 9,59
11	14.850,00	UN	BISCOITO DOCE, tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionamento em embalagem plástica transparente resistente original de fabrica com 400g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal, amido.	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,97	R\$ 44.104,50	R\$ 4,94	R\$ 73.359,00	39,88%	R\$ 1,97
12	4.900,00	UN	BISCOITO DOCE, tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionamento em embalagem plástica transparente resistente original de fabrica com 400g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal, amido.	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,97	R\$ 14.553,00	R\$ 4,94	R\$ 24.206,00	39,88%	R\$ 1,97
13	14.850,00	UN	BISCOITO SALGADO, tipo cream cracker, a base de : farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açucares, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro estabilizante lecitina de soja, outros. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 30g: 133kcal, 20g HC, 3,2G PTN.Embalagem com 400 g.	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,94	R\$ 43.659,00	R\$ 4,08	R\$ 60.588,00	27,94%	R\$ 1,14

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	4.900,00	UN	BISCOITO SALGADO, tipo cream cracker, a base de : farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açucares, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro estabilizante lecitina de soja, outros. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 30g: 133kcal, 20g HC, 3,2G PTN.Embalagem com 400 g	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,94	R\$ 14.406,00	R\$ 4,08	R\$ 19.992,00	27,94%	R\$ 1,14
15	127.500,00	UN	BROA DE MILHO, de milho, a base de farinha de trigo e farinha de milho enriquecida com ferro e acido fólico, ovo, creme vegetal, leite em pó, óleo de soja, fibra de trigo e fermento. Embalagem plástica com 50 g.	MARCA PROPRIA	MARCA PROPRIA	R\$ 0,99	R\$ 126.225,00	R\$ 1,12	R\$ 142.800,00	11,61%	R\$ 0,13
16	42.500,00	UN	BROA DE MILHO, de milho, a base de farinha de trigo e farinha de milho enriquecida com ferro e acido fólico, ovo, creme vegetal, leite em pó, óleo de soja, fibra de trigo e fermento. Embalagem plástica com 50 g.	MARCA PROPRIA	MARCA PROPRIA	R\$ 0,99	R\$ 42.075,00	R\$ 1,12	R\$ 47.600,00	11,61%	R\$ 0,13
17	26.250,00	KG	CORTE DE FRANGO (PEITO), de primeira qualidade, congelado. Embalagem de polietileno, contendo identificação do produto, contendo na embalagem até 1 Kg, marcar do fabricante, prazo de validade, número de lote, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98 da Resolução da ANVISA n. 105.	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 10,79	R\$ 283.237,50	R\$ 17,31	R\$ 454.387,50	37,67%	R\$ 6,52
1	8.750,00	KG	CORTE DE FRANGO (PEITO), de primeira qualidade, congelado. Embalagem de polietileno, contendo identificação do produto, contendo na embalagem até 1 Kg, marcar do fabricante, prazo de validade, número de lote, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98 da Resolução da ANVISA n. 105.	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 10,79	R\$ 94.412,50	R\$ 17,31	R\$ 151.462,50	37,67%	R\$ 6,52
23	15.000,00	UN	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, com no máximo 120 mg de sódio por porção de 30 g. Sachê ou caixa com 340 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote e informações nutricionais. Prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data de entrega.	HADA	HADA	R\$ 1,32	R\$ 19.800,00	R\$ 2,73	R\$ 40.950,00	51,65%	R\$ 1,41
24	12.000,00	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, grãos inteiros e integros. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	BRASIL	BRASIL	R\$ 6,27	R\$ 75.240,00	R\$ 6,73	R\$ 80.760,00	6,84%	R\$ 0,46
26	25.000,00	UN	FARINHA DE MILHO FLOCÃO, 100 % natural e fonte de fibra. Embalagem de polietileno de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote, peso líquido, e informações nutricionais. Exigências: Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78.	D. TERESINHA	D. TERESINHA	R\$ 1,40	R\$ 35.000,00	R\$ 2,46	R\$ 61.500,00	43,09%	R\$ 1,06
27	6.375,00	KG	FILE DE PEIXE (MERLUZA), sem espinhos e sem pele, embalagem primária: saco de polietileno atóxico fechado a vácuo, resistente, com rotulo impresso. Embalagem secundaria: caixa de papelão ondulado e reforçado, lacradas e identificadas nos aspectos qualitativos e quantitativos, com aproximadamente 20 a 25 kg cada caixa. O rótulo do produto deverá conter: o prazo de validade, marca comercial, número de lote, procedência de fabricação, informação nutricional, peso líquido e peso bruto, nº. de registro no Ministério da Agricultura e carimbo do SIF. Embalagem com 1kg.	BRAVO PESCADOS	BRAVO PESCADOS	R\$ 31,88	R\$ 203.235,00	R\$ 33,24	R\$ 211.905,00	4,09%	R\$ 1,36



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	2.125,00	KG	FILE DE PEIXE (MERLUZA), sem espinhos e sem pele, embalagem primária: saco de polietileno atóxico fechado a vácuo, resistente, com rotulo impresso. Embalagem secundária: caixa de papelão ondulado e reforçado, lacradas e identificadas nos aspectos qualitativos e quantitativos, com aproximadamente 20 a 25 kg cada caixa. O rótulo do produto deverá conter: o prazo de validade, marca comercial, número de lote, procedência de fabricação, informação nutricional, peso líquido e peso bruto, nº. de registro no Ministério da Agricultura e carimbo do SIF. Embalagem com 1kg.	BRAVO PESCADOS	BRAVO PESCADOS	R\$ 31,88	R\$ 67.745,00	R\$ 33,24	R\$ 70.635,00	4,09%	R\$ 1,36
32	2.000,00	UN	LEITE EM PÓ PARA LACTENTES NO 2º SEMESTRE DE VIDA, EMBALAGEM 400G. Leite modificado, em pó, indicada para a alimentação de lactentes a partir do sexto mês de vida, à base de leite de vaca, contendo caseína, lacto- albumina ou concentrado de proteína do soro, gordura láctea e/ou óleo vegetal, maltodextrina e/ou lactose, vitaminas e sais minerais, isenta de sacarose com segmento probiótico acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e Normas de Codex Alimentarius para fórmulas destinadas a lactentes-FAO/OMS. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data fabricação.	NESTOGENO	NESTOGENO	R\$ 28,75	R\$ 57.500,00	R\$ 30,52	R\$ 61.040,00	5,80%	R\$ 1,77
33	15.000,00	UN	LEITE DE COCO, em embalagem de plástico de 500 ml. Acondicionados em caixas, contendo data de fabricação e validade.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 2,56	R\$ 38.400,00	R\$ 5,06	R\$ 75.900,00	49,41%	R\$ 2,50
35	6.250,00	UN	MACARRÃO ESPAGUETE, a base de farinha. Embalagem de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 – ANVISA.	DELITE	DELITE	R\$ 2,96	R\$ 18.500,00	R\$ 3,32	R\$ 20.750,00	10,84%	R\$ 0,36
37	14.000,00	PT	MILHO DE MUNGUNZÁ, 100% Milho; marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido pacote de 500 g e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes na ANVISA.	MARATA	MARATA	R\$ 2,39	R\$ 33.460,00	R\$ 2,60	R\$ 36.400,00	8,08%	R\$ 0,21
38	6.000,00	PT	MILHO DE PIPOCA, selecionada com grãos graúdos e saudios, da variedade amarela. Embalagem: em pacotes de plástico atóxico, transparente, termosoldado, resistente, com peso líquido de 500 gramas contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Validade: mínima de 180 dias e data de fabricação de até 30 dias da data de entrega.	MARATA	MARATA	R\$ 2,99	R\$ 17.940,00	R\$ 3,25	R\$ 19.500,00	8,00%	R\$ 0,26
39	2.000,00	UN	MISTURA PARA BOLO, mistura para preparo de bolo, sabores variados, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa e registrado no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. acondicionada em embalagem plástica, resistente, adequada para transporte, contendo 450 g cada. O produto deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacillus cereus, stafilococcus aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitária do produto. produto fabricado por processo certificado segundo as normas iso 9000.	MARATA	MARATA	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	R\$ 4,91	R\$ 9.820,00	18,53%	R\$ 0,91
41	18.750,00	UN	OVOS DE GALINHA, classe A, produto de origem animal, galináceos. Deve apresentar-se íntegro limpo, sem rachaduras ou trincados. Tamanho médio, branco ou vermelho. 77 Acondicionado em bandejas com 30 unidades e transportado em caixas de papelão com no máximo 12 bandejas. A data de fabricação não poderá ser superior a 07 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 30 dias.	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 11,45	R\$ 214.687,50	R\$ 13,33	R\$ 249.937,50	14,10%	R\$ 1,88



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
42	6.250,00	UN	OVOS DE GALINHA, classe A, produto de origem animal, galináceos. Deve apresentar-se íntegro limpo, sem rachaduras ou trincados. Tamanho médio, branco ou vermelho. 77 Acondicionado em bandejas com 30 unidades e transportado em caixas de papelão com no máximo 12 bandejas. A data de fabricação não poderá ser superior a 07 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 30 dias.	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 11,45	R\$ 71.562,50	R\$ 13,33	R\$ 83.312,50	14,10%	R\$ 1,88
43	5.000,00	UN	OLEO DE SOJA, vegetal puro, refinado, rico em vitamina E, embalagem, contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	VILA VELHA	VILA VELHA	R\$ 8,44	R\$ 42.200,00	R\$ 8,73	R\$ 43.650,00	3,32%	R\$ 0,29
44	3.000,00	KG	SAL IODADO REFINADO, sal de cozinha refinado iodado c/ antiemectante. Fardos c/ pct de 1,0 kg. As embalagens obrigatoriamente deverão ser uniformes quanto ao tipo e peso p/ a quantidade total solicitada, mínimo de 12 meses e deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	TUCANO	TUCANO	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00	R\$ 1,26	R\$ 3.780,00	21,43%	R\$ 0,27
45	22.500,00	L	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO, sabores variados, exceto caju, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico e em embalagem Treta Pak. sem adição de açúcar. embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde. embalagem de 01 litro. período de validade de no mínimo 1 ano	MARATA	MARATA	R\$ 3,52	R\$ 79.200,00	R\$ 8,94	R\$ 201.150,00	60,63%	R\$ 5,42
46	7.500,00	L	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO, sabores variados, exceto caju, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico e em embalagem Treta Pak. sem adição de açúcar. embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem da data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde. embalagem de 01 litro. período de validade de no mínimo 1 ano	MARATA	MARATA	R\$ 3,52	R\$ 26.400,00	R\$ 8,94	R\$ 67.050,00	60,63%	R\$ 5,42
47	7.000,00	KG	POLPA DE FRUTAS (GOIABA), as polpas devem estar de acordo com os requisitos de padrão de identidade e qualidade para polpa de fruta, presentes na instrução normativa nº 01, de 07 de janeiro de 2000 e anexos. Temperatura de congelamento de -18°C e nunca superior a -15°C. Os produtos jamais poderão ser descongelados e recongelados. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagem individuais, contendo 1kg, em películas plásticas impermeáveis, resistentes e transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. As polpas beneficiadas devem estar identificadas com o nome do vegetal, o local de origem, os dados do fabricante e a data do beneficiamento.	A FRUTA	A FRUTA	R\$ 4,20	R\$ 29.400,00	R\$ 8,80	R\$ 61.600,00	52,27%	R\$ 4,60



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
48	7.000,00	KG	POLPA DE FRUTAS (ACEROLA), as polpas devem estar de acordo com os requisitos de padrão de identidade e qualidade para polpa de fruta, presentes na instrução normativa nº 01, de 07 de janeiro de 2000 e anexos. Temperatura de congelamento de -18°C e nunca superior a -15°C. Os produtos jamais poderão ser descongelados e recongelados. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalagem individuais, contendo 1kg, em películas plásticas impermeáveis, resistentes e transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. As polpas beneficiadas devem estar identificadas com o nome do vegetal, o local de origem, os dados do fabricante e a data do beneficiamento.	A FRUTA	A FRUTA	R\$ 4,24	R\$ 29.680,00	R\$ 7,66	R\$ 53.620,00	44,65%	R\$ 3,42



49	26.250,00	UN	SARDINHA EM CONSERVA (LATA), sardinha em óleo comestível: produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em lata íntegra original de fábrica, hermeticamente fechada e lacrada. Lata de 125 g.	COQUEIRO	COQUEIRO	R\$ 3,69	R\$ 96.862,50	R\$ 4,39	R\$ 115.237,50	15,95%	R\$ 0,70
----	-----------	----	--	----------	----------	----------	---------------	----------	----------------	--------	----------

50	8.750,00	UN	SARDINHA EM CONSERVA (LATA), sardinha em óleo comestível: produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em lata íntegra original de fábrica, hermeticamente fechada e lacrada. Lata de 125 g.	COQUEIRO	COQUEIRO	R\$ 3,69	R\$ 32.287,50	R\$ 4,39	R\$ 38.412,50	15,95%	R\$ 0,70
----	----------	----	--	----------	----------	----------	---------------	----------	---------------	--------	----------

51	5.000,00	UN	VINAGRE DE ÁLCOOL DE 1ª QUALIDADE. GARRAFA PET C/ 500 ML. CARACTERÍSTICAS GERAIS: Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: Cor: apropriada ao produto, de acordo com a composição e a tecnologia de elaboração. Sabor e odor: próprios dos ingredientes, devendo o produto estar isento de sabores e odores estranhos. Textura: apropriada para cada tipo de produto. Uniformidade: existência de razoável uniformidade de tamanho e formato, característica para cada tipo de produto. CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS: Ausência de sujidades, parasitos e larvas. EMBALAGEM: Primária: Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências, sem adição de açúcares com prazo de validade mínimo de 12 meses. De acordo com a RDC nº276/2005. Embalagem 500 ml. Secundária: Fardo lacrado e rotulado. ROTULAGEM: O produto deve ser rotulado de acordo com a origem e a classificação e do prazo de validade. Seguir a Resolução – RDC nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados).	REGINA	REGINA	R\$ 1,75	R\$ 8.750,00	R\$ 1,84	R\$ 9.200,00	4,89%	R\$ 0,09
----	----------	----	--	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Subtotal	Subtotal	29,03%	823.272,50
Adjudicado:	Orçado: R\$		
R\$	2.835.685,00		
2.012.412,50			

Fornecedor : MERCEARIA P.B.S. LTDA - 03.801.224/0001-90

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	--------------	------------	-----------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	8.000,00	KG	AÇÚCAR CRISTAL, de origem vegetal, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar. Cor branca. Embalagem em sacos de polietileno contendo 01 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade, de acordo com a ANVISA.	Nota 10	Nota 10	R\$ 3,49	R\$ 27.920,00	R\$ 3,72	R\$ 29.760,00	6,18%	R\$ 0,23
3	50,00	KG	AÇÚCAR INTEGRAL, proveniente da Cana (Saccharum officinarum). Possui uma coloração escura, não passa por nenhum processo de refinamento, preservando assim todos os seus nutrientes como vitaminas B1, B2 e C, e minerais como cálcio, fósforo, magnésio e potássio, sendo um excelente substituto do açúcar branco.	Carité	Carité	R\$ 6,63	R\$ 331,50	R\$ 6,63	R\$ 331,50	0,00%	R\$ 0,00
4	5.250,00	UN	AÇAFRÃO, da terra em pó para coloração de alimentos, de primeira qualidade, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), apresentadas em envelopes plásticos contendo 250 G cada, inspecionadas pelo ministério da agricultura. o produto deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacillus cereus, stafilococcus aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitária do produto. produto fabricado por processo certificado segundo as normas iso 9000.	Vital Ervas	Vital ervas	R\$ 13,00	R\$ 68.250,00	R\$ 18,27	R\$ 95.917,50	28,85%	R\$ 5,27
5	1.750,00	KG	AÇAFRÃO, da terra em pó para coloração de alimentos, de primeira qualidade, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), apresentadas em envelopes plásticos contendo 250 G cada, inspecionadas pelo ministério da agricultura. o produto deverá ser acompanhado de seu respectivo laudo de análise microbiológica para contaminantes físicos, químicos e biológicos (coliformes fecais, bacillus cereus, stafilococcus aureus) atestando a qualidade higiênico-sanitária do produto. produto fabricado por processo certificado segundo as normas iso 9000	Vital Ervas	Vital ervas	R\$ 13,00	R\$ 22.750,00	R\$ 18,27	R\$ 31.972,50	28,85%	R\$ 5,27
8	50,00	KG	ARROZ INTEGRAL, classe longo, fino, tipo I integral, o produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada, alimento altamente nutritivo que preserva intactos o gérmen e a camada externa do grão, onde se concentram a maior parte dos nutrientes como as proteínas, fibras, vitaminas do complexo B e minerais, pois não passa pelo processo de polimento, ou seja, é o grão em sua forma natural, apenas descascado. Embalagem com 1 kg.	Daion	Daion	R\$ 7,47	R\$ 373,50	R\$ 7,47	R\$ 373,50	0,00%	R\$ 0,00
10	15.000,00	PT	AVEIA EM FLOCOS, integral, fonte de ferro, magnésio, zinco, vitamina A, tiamina, vitamina B6 e vitamina D. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. Acondicionado em sacos plásticos apropriados, fechados, reembalados em caixa de papel vedada de 200g. Exigências: Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78.	Quaker	Quaker	R\$ 2,90	R\$ 43.500,00	R\$ 3,86	R\$ 57.900,00	24,87%	R\$ 0,96
21	7.000,00	UN	COMINHO EM PÓ, condimento misto. O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalagem com 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade. Exigências: De acordo com a RDC nº276/2005. Seguir Normas Técnicas Especiais descritas na Resolução CNNPA nº 12, publicada no D.O. de 24/07/78; Prazo de validade mínimo de 1 ano a partir da data de entrega.	Maratá	Maratá	R\$ 0,83	R\$ 5.810,00	R\$ 3,75	R\$ 26.250,00	77,87%	R\$ 2,92



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	7.000,00	UN	COLORÍFICO (colorau): produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. EMBALAGEM COM 100 gramas	Maratá	Maratá	R\$ 0,58	R\$ 4.060,00	R\$ 0,85	R\$ 5.950,00	31,76%	R\$ 0,27
31	50,00	UN	Leite em Pó – sem lactose – Deve ser ISENTO DE LACTOSE em seus ingredientes. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem: 300g.	Nestle	Nestle	R\$ 22,43	R\$ 1.121,50	R\$ 22,43	R\$ 1.121,50	0,00%	R\$ 0,00
40	8.000,00	PO	MARGARINA, Margarina vegetal, produto industrializado, gorduroso em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquidos e interesterificados, podendo conter leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, Enriquecidos de vitaminas, adicionada ou não de sal. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem em propileno original de fábrica, Registro no Ministério da Agricultura – SIF. para a entrega de 500 g	Delicata	Delicata	R\$ 5,18	R\$ 41.440,00	R\$ 5,24	R\$ 41.920,00	1,15%	R\$ 0,06
Subtotal								Subtotal	26,05%	75.940,00	
Adjudicado:								Orçado:			
R\$								R\$			
215.556,50								291.496,50			



Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	18.750,00	KG	CARNE BOVINA 1º QUALIDADE, sem osso, congelado, limpo, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa. Cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio. Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico em até 1 kg, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Exigências: De acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99; Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir data de entrega.	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 29,80	R\$ 558.750,00	R\$ 39,03	R\$ 731.812,50	23,65%	R\$ 9,23

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
20	8.250,00	KG	CARNE BOVINA 1° QUALIDADE, sem osso, congelado, limpo, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa. Cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio. Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico em até 1 kg, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Exigências: De acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99; Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir data de entrega.	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 29,80	R\$ 186.250,00	R\$ 39,03	R\$ 243.937,50	23,65%	R\$ 9,23
25	4.000,00	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, grãos inteiros e íntegros. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, número de lote, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 6,27	R\$ 25.080,00	R\$ 6,73	R\$ 26.920,00	6,84%	R\$ 0,46
29	37.500,00	UN	LEITE EM PÓ INTEGRAL, integral, tradicional. Embalagem: pacote com 400 g, rico em ferro, vitaminas A, C e D, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, número de lote peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	PRONTU	PRONTU	R\$ 10,84	R\$ 406.500,00	R\$ 14,21	R\$ 532.875,00	23,72%	R\$ 3,37
30	12.500,00	UN	LEITE EM PÓ INTEGRAL, integral, tradicional. Embalagem: pacote com 400 g, rico em ferro, vitaminas A, C e D, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, número de lote peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	PRONTU	PRONTU	R\$ 10,84	R\$ 135.500,00	R\$ 14,21	R\$ 177.625,00	23,72%	R\$ 3,37
3	18.750,00	UN	MACARRÃO ESPAGUETE, a base de farinha. Embalagem de 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 – ANVISA.	ESPAGUETO	ESPAGUETO	R\$ 2,07	R\$ 38.812,50	R\$ 3,32	R\$ 62.250,00	37,65%	R\$ 1,25
						Subtotal		Subtotal	23,91%	424.527,50	
						Adjudicado:		Orçado: R\$			
						R\$		1.775.420,00			
						1.350.892,50					



TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 3.578.861,50	R\$ 4.902.601,50	27,00%	1.323.740,00

Tobias Barreto - Sergipe, 07 de Fevereiro de 2022

Basilio Machado Schester Segundo
BASILIO MACHADO SCHESTER SEGUNDO
 PREGOEIRO